
Vážené kolegyně, vážení kolegové,
pěkně vás zdravím v roce, ve kterém si připomínáme 130 let od založení naší 

České geografické společnosti. Věřím, že kulaté výročí oslavíme zvýšenou aktivitou 
sekcí a poboček, sdílením zkušeností a vzájemným obohacováním. Na tomto místě 
bych se s vámi rád podělil o radost ze tří „darů“, které geografii k letošnímu výročí 
nadělili členky a členové sekce geografického a environmentálního vzdělávání, 
mladí geografové sdružení v Evropské geografické asociaci pro studenty a mladé 
geografy (EGEA) a Severočeská pobočka ČGS.

Letité úsilí našich didaktiků bylo korunováno nebývalým úspěchem. V rámci 
revize Rámcového vzdělávacího programu pro základní školství se jim podaři-
lo prosadit geografii jako samostatnou vzdělávací oblast. Berme, prosím, tento 
úspěch jako výzvu a závazek. Těšme se na budoucí generace žáků a studentů, kteří, 
doufejme, budou mít geografii rádi a nebudou vyrůstat v prostředí zatíženém 
tradičním dualismem.

S nadějí sleduji přípravy mezinárodního kongresu EGEA, který připravují mla-
dí geografové. Jejich setkání v Mariánských Lázních se na začátku května zúčastní 
stovka studentů geografie z 15 zemí napříč Evropou. Přejme si, aby se jim akce 
vydařila a mezinárodní spolupráci zužitkovali i po absolvování vysokoškolských 
studií.

Do třetice mám radost z Výroční konference ČGS, která se uskuteční na začátku 
září v Ústí nad Labem. Při čtení abstraktů panelů, které mnozí z vás organizáto-
rům nabídli, jsem se utvrdil v přesvědčení, že problémově orientovaný výzkum 
již nelze „svazovat“ do tradičních disciplín a sekcí a lze předpokládat, že jednání 
bude významným příspěvkem nejen k prohloubení interdisciplinární spolupráce, 
ale i podnětem k posílení sociálního kapitálu uvnitř geografické komunity.

Při všech akcích, které se letos uskuteční, hleďme optimisticky do budoucnos-
ti. Při ohlédnutí zpět, prosím, vzpomeňme na naše učitele a kolegy, kteří tvořili 
Českou geografickou společnost před námi.

Děkuji vám, že se snažíte geografii zviditelňovat na všech možných frontách 
a přeji vám radost a uspokojení z aktivit, kterými žijeme!

Pavel Chromý
prezident ČGS

� informace�ČGS�43/1�(2024)


	Slovo prezidenta

